
B. O. del E.—Núm. 20________________________ 23 enero 1982_________________________________________________1655

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

1582 ORDEN de 26 de octubre de 1981 por la que se 
nombra a don Manuel Núñez Rodríguez, Profesor 
agregado de «Historia del Arte», de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Oviedo.

Ilmo. Sr.: En Virtud de concurso-oposición.
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Manuel Núñez 

Rodríguez, número de Registro de Personal A42EC1930, nacido el 
8 de julio de 1944, Profesor agregado de «Historia del Arte» de 
la Facultad de Filosofía y Letras, de la Universidad de Oviedo, 
con las condiciones establecidas en los artículos octavo y noveno 
de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Fa
cultades Universitarias y su Profesorado y con los emolumentos 
que, según liquidación reglamentaria, le correspondan de acuer
do con la Ley 31/1965, de 4 de. mayo y Real Decreto-ley 22/ 
1977, de 30 de marzo, sobre retribuciones de los Funcionarios de 
la Administración Civil del Estado y demás disposiciones com
plementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madird, 26 de octubre de 1981.—P. D., (Orden ministerial 

de 18 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín.

Ilmo. Sr Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

1583 ORDEN de 26 de octubre de 1981 por la que se 
nombra a don Cristóbal Belda Navarro, Profesor 
agregado de «Historia del Arte» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Gra- 
nada.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición.
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Cristóbal Belda 

Navarro, número de Registro de Personal A42ÉC1929, nacido 
el 17 de noviembre de 1943, Profesor agregado de «.Historia del 
Arte», de la Facultad de Filosofía y Letras.de la Universidad 
de Granada, con las condiciones establecidas en los artículos 
octavo y noveno, de la Ley 83/1985, de 17 de julio, sobre estruc
tura de las Facultades Universitarias y su Profesorado y con los 
emolumentos que, según liquidación reglamentaria, le correspon
dan de acuerdo con la Ley 31/1966, de 4 de mayo y Real De
creto-ley 22/1977, de 30 de marzo, sobre retribuciones de los 
Funcionarios de la Administración Civil del Estado, y demás 
disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. L
Madrid, 26 de octubre de 1981.—P. D., (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), c! Director general de Ordenación Univer
sitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín.

Unto. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

1584 ORDEN de 28 de octubre de 1981 por la que se 
nombra a doña María Teresa Miras Portugal, Pro- 
fesora agregada de «Bioquímica» (1.a), de la Facul- 
tad de Medicina de la Universidad de Oviedo.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a doña María Teresa 

Miras Portugal, número de Registro de Personal A42EC1932, 
nacido el 20 de febrero de 1948, Profesora agregada de «Bioquí
mica» (l.“), de la Facultad de Medicina, de la Universidad de 
Oviedo, con las condiciones establecidas en los artículos octavo 
y noveno de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de 
las Facultades Universitarias y su Profesorado y con los emolu
mentos que, según liquidación reglamentaria, le correspondan de 
acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo y Real Decreto-ley 22/ 
1977. de 30 de marzo, sobre retribuciones de los Funcionarios de 
la Administración Civil del Estado y demás disposiciones cóm- 
plcmenturias.

Lo digo a y. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de octubre de 1981.—P. D., (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

1585 ORDEN de 29 de octubre de 1981 por la que se 
nombra a doña María Teresa Delgado Macías, Pro- 
fesora agregada de «Terapéutica Física» (con Ra- 
diología) de la Facultad de Medicina de la Univer- 
sidad del País Vasco.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a doña María Teresa 

Delgado Macías, número de Registro de Personal A42EC1934, 
nacida el- 2 de junio de 1947, Profesora agregada de «Terapéu
tica Física» (con Radiología), de, la Facultad de Madicina, de 

. la Universidad del País Vasco, con las condiciones establecidas 
en los artículos octavo y noveno de la Ley 83/1965, de 17 de 
julio, sobre estructura de las Facultades Universitarias y su Pro
fesorado ,y con los emolumentos que, según liquidación regla
mentaria, le correspondan de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 
de mayo y Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de marzo, sobre re
tribuciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de octubre de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Director general de. Ordenación Univer
sitaria y Profesorado. Angel Viñas Martín.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

1586 ORDEN de 2 de noviembre de 1981 por la que 
se nombra a don Miguel Ibáñez Genis, Profesor 
agregado de «Zoología» (Invertebrados no Artrópo- 
dos) de la Facultad de Biología de la Universidad 
de La Laguna.

Ilmo. Sr. : En virtud de concurso-oposición.
Esté Ministerio ha resuelto nombrar a don Miguel Ibañez 

Genis, número de Registro de Personal A42EC1935, nacido el 30 
de octubre de 1946, Profesor agregado de «Zoología» (Inverte
brados no Artrópodos), de la Facultad de «Biología», de la 
Universidad de La Laguna, con las condiciones establecidas en 
los artículos octavo y noveno de la Ley 83/1965, de 17 de julio, 
sobre estructura de las Facultades Universitarias y su Profeso
rado y con los emolumentos que, según liquidación reglamenta
ria, le correspondan de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de 
mayo y Real Decreto-ley 22/1977, de 30 de marzo, sobre retribu
ciones de ios funcionarios de la Administración Civil del Estado 
y demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efecto?.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 2 de noviembre de 1981.—P. D., (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, Angel Viñas Martin. ,

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

1587 ORDEN de 6 de noviembre de 1981 por la que se 
nombra a don José Ignacio Bosque Muñoz, Pro- 
fesor Agregado de «Lengua Española- (2.a) de la 
Facultad de Filología de la Universidad de San- 
tiago.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposicjón,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don José Ignacio 

Bosque Muñoz, número de Registro de Personal A42EC/1937, na
cido el 6 de agosto de 1951, Profesor agregado de «Lengua 
española» (2."), de la Facultad de Filología, de la .Universidad 
de Santiago, con las condiciones establecidas en los artículos 
8;° y 9.° de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de 
las Facultades Universitarias y su Profesorado, y con los emolu
mentos que, según liquidación reglamentaria, le corresponda 
de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, y Real Decreto- 
ley 22/1977, de 30 de marzo, sobre retribuciones de los funciona
rios de la Administración Civil del Estado v demás disposiciones 
complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro-, 
fesorado..

1588 ORDEN de 30 de noviembre de 1981 por la que 
se acepta la renuncia de don Roberto Moriyón 
Salomón a la cátedra de «Análisis matemático IV 
y V» de la Facultad de Matemáticas de la Univer- 
sidad de La Laguna, quedando por tanto decaído 
en sus derechos a la misma.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito de don Roberto Moriyón Salomón, 
Profesor agregado de «Análisis matemático II (variable y com-



1656 23 enero 1982 B. O. del E.—Núm. 20

pleja)» de la Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma 
de Madrid, en el que expresa su reuncia a la cátedra de •Análi
sis matemático IV y V» de la Facultad de Matemáticas de la 
Universidad de La Laguna, para la que ha sido nombrado por 
Orden de II de noviembre del corriente año, según la propuesta 
elevada por el Tribunal que ha juzgado el concurso de acceso 
convocado por Orden de 18 de noviembre de 1980 («Boletín Ofi
cial del Estado» de 5 de diciembre) para provisión de Cátedras 
de «Análisis Matemático IV y V» de diversas Universidades,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Aceptar la renuncia a dicha cátedra de don Ro
berto Moriyón Salomón, quedando, por tanto, decaído en sus 
derechos a la misma.

Segundo.—Que el señor Moriyón Salomón continúe como Pro
fesor agregado de «Análisis matemático II (variable y comple
ja)» de la Facultad de Ciencias de la Universidad Autónoma de 
Madrid.

Tercero.—Comunicar esta renuncia al Presidente del Tribu
nal que ha juzgado dicho concurso de acceso, excelentísimo se
ñor don Antonio de Castro Brzezicki por si procede elevar nueva 
propuesta, para ocupar la cátedra mencionada, a favor de otro 
aspirante a dicho concurso.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde aV. I.
Madrid, 30 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden ministe

rial de 16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

1589 ORDEN de 16 de diciembre de 1981 por la que 
se adjudica, en virtud de concurso de traslado, 
la Adjuntía de «Edafología» (Facultad de Ciencias), 
de la Universidad de La Laguna, a don José Ma
nuel Hernández Moreno.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de fecha 13 de mayo de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» de 16 de junio), se anunció a con
curso de traslado la Adjuntía de «Edafología» (Facultad de Cien
cias), de la Universidad de La laguna, que no pudo ser adjudi
cada de forma directa, por existir varios peticionarios.

Reunida la' Comisión Especial nombrada por Orden ministe
rial de 3 de noviembre último («Boletín Oficial del Estado» 
de 5 de diciembre), para formular propuesta de adjudicación, 
ésta se emite en 11 del actual, a favor del Profesor adjunto don 
José Manuel Hernández Moreno, y de conformidad con la misma, 

Este Ministerio ha dispuesto adjudicar la plaza que se men
ciona al Profesor adjunto de Universidad que, asimismo, se 
indica:

Facultad de Ciencias

«Edafología», don José Manuel Hernández Moreno, A44EC3120, 
a la Universidad de La Laguna.

El interesado tomará posesión de su nuevo destino en el plazo 
de un mes, a contar de la publicación de la presente en el 
«Boletín Oficial del Estado». El cambio de destino se realizará 
de acuerdo con lo previsto en la Orden ministerial de 4 de 
abril de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de mayo).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de diciembre de 1981.—P. D., (Orden ministe

rial de 16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín.

Ilmo Sr. Director de general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

1590 CORRECCION de erratas de la Resolución de 22 de 
diciembre de 1981, del Fondo de Ordenación y 
Regulación de Producciones y Precios Agrarios 
(FORPPA), por la que se nombran funcionarías de 
carrera de la Escala de Auxiliares Taquimecanó
grafas del Organismo a las opositoras que han ob
tenido plaza en la oposición convocada el 27 de 
febrero de 1981.

Padecidos errores en la inserción de la citada Resolución, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 9, de fecha 
11 de enero de 1982, páginas 558 y 559, se transcriben a conti
nuación las oportunas rectificaciones:

En la relación de funcionarios, donde dice: «Número de Re
gistro de Personal: T15AG1GA0052P. Nombre y apellidos: Doña

Ana María Illana Solana. Fecha de nacimiento: 13 de agosto 
de 1953», debe decir: «Número de Registro de Personal: 
T15AG16A0052P. Nombre y apellidos: Doña Ana María Illana 
Solana ...». 

Donde dice: «Número de Registro de Personal: T15AG1GA0053P. 
Nombre y apellidos: Doña María, de los Angeles Deus Valencia. 
Fecha de nacimiento: 10 de noviembre de 1960», debe decir: «Nú
mero de Registro de Personal: T15AG16A0053P. Nombre y ape
llidos: Doña María de los Angeles Deus Valencia ,...».

Donde dice: «Número de Registro de Personal: T15AG1GA0054P. 
Nombre y apellidos: Doña María Luisa del Olmo Rico. «Fecha 
de nacimiento: 1 de febrero de 1960», debe decir: «Número de 
Registro de Personal: T15AG16A0054P. Nombre y apellidos: Doña 
María Luisa del Olmo Rico-...». .

Donde dice: «Número de Registro de Personal: T15AG1GA0055P. 
Nombre y apellidos: Doña María Soledad Cabanillas Tejeda. 
Fecha de nacimiento: 7 de abril de 1950», debe decir: «Número 
de Registro de Personal: T15AG16A0055P. Nombre y apellidos: 
Doña María Soledad Cabanillas Tejeda ...».

M° DE ECONOMIA Y COMERCIO

1591 ORDEN de 30 de noviembre de 1981 sobre inte
gración en la Escala Superior de la Comisaría 
General de Abastecimientos y Transportes de diver
sos funcionarios del Organismo.

Ilmo. Sr.: Publicada por Orden del Ministerio de Comercio y 
Turismo, de 28 de abril de 1978 («Boletín Oficial del Estado» nú
mero 121 de 22 de mayo), la relación de funcionarios de la Comi
saría General de Abastecimientos y Transportes integrados en la 
Escala Superior del Organismo, por reunir los requisitos estable
cidos en la disposición transitoria primera del Decreto 2955/ 
1974, de la Presidencia del Gobierno, de 24 de octubre («Boletín 
Oficial del Estado» número 258 del día 28), e interpuestos recur
sos de reposición de alzada contra dicha Orden, ministerial, por 
don Primitivo Villafáñez Muñoz, don Lorenzo García Sánchez, 
don Vicente Cascajo Cascajo, don Miguel Aguirre García, don 
Juan Luna Bárrales, don Joaquín Medina Chacón, don José Vi- 
nader Corrochano, don José Valero Brinquis, don Juan Manuel 
Roniéu Sanroma, don Alfonso Favos Sirvent, don Jaime Ros Ca- 
valler, don Juan Eugenio Llamas Muñoz, don Juan Antonio Mar
cos González, don Francisco Javier Queimadelos Prieto y don 
Eugenio Garuti Anguiano, funcionarios de la Escala de Titulados 
de Escuelas Técnicas de Grado Medio o de la Escala Técnica, 
interesando su integración en la Escala Superior de esta Comi
saría General, en razón de las alegaciones que en los mismos 
formulaban, y , vistas las resoluciones del Ministerio de Comercio 
y Turismo' de 19 de julio y 3 de septiembre de 1980, y del 
Ministerio de Economía y Comercio, de 15 de enero de 1981, 
estimando los mencionados recursos por considerar que dichos 
funcionarios cumplen la condición b) de la disposición transitoria 
primera del citado Decreto 2955/1974, acordando, en consecuen
cia, la integración, con ocasión de vacante, en la Escala Supe
rior del Organismo de los funcionarios anteriormente rela
cionados,

Este Ministerio, previo informe favorable de la Comisión Su
perior de Personal, ha tenido a bien disponer:

Integrar en la Escala Superior de la Comisaría Genera) de 
Abastecimientos y Transportes,  con efectos administrativos y 
económicos a partir de la fecha que para cada uno se indica, de 
acuerdo con la existencia de vacantes en dicho Escala, a los 
siguientes funcionarios del Organismo:

Número de Registro de Personal: T05CO06A0274P. Apellidos y 
nombre: Villafáñez Muñoz, Primitivo. Fecha de integración: 
1 de enero de 1973. Fecha de nacimiento: 1 de mayo de 1914. 
Situación administrativa: Activa.

Número de Registro de Personal: T05CO06A0273P. Apellidos y 
nombre: García Sánchez, Lorenzo. Fecha de integración: 1 de 
enero de 1973. Fecha de nacimiento-. 17 de julio de 1915. Situación 
administrativa: Activa.

Número del Registro de Personal: T05CO06A0272P. Apellidos 
y nombré: Cascajo Cascajo, Vicente. Fecha de integración: 1 de 
enero de 1973. Fecha de nacimiento: 31 de agosto de 1911. Situa
ción administrativa: Jubilación forzosa.

Número de Registro de Personal: T05CO06A0261P. Apellidos y 
nombre: Aguirre García, Miguel. Fecha de integración: 1 de 
enero de 1973. Fecha de nacimiento: 28 de diciembre de 1920 
Situación administrativa: Activa.

Número de Registro de Personal: T05CO06A0263P. Apellidos y 
nombre: Luna Bárrales, juan. Fecha de integración: 1 de febrero 
de 1974. Fecha de nacimiento: 24 de diciembre de 1921. Situa
ción administrativa: Activa.

Número de Registro de Personal: T05CO06A0264P. Apellidos y 
y nombre: Medina Chacón, Joaquín. Fecha de integración: 1 de 
marzo de 1974. Fecha de nacimiento: 5 de noviembre de 1919. 
Situación administrativa: Activa.

Número de Registre de Personal: T05CO06A0267P. Apellidos y 
nombre: Vinader Corrochano, José. Fecha de integración: 1 de 
agosto de 1974. Fecha de nacimiento: 2 de enero de 1914. Sita- 
ción administrativa: Activa.


